1

2023年 12月 19日

各 位

上場会社名 クラボウ（倉敷紡績株式会社）

代表者 取締役社長 藤田 晴哉

 （コード番号  3106  東証プライム市場）

問合せ先責任者 執行役員総務部長 小松 亮

 （ＴＥＬ    06-6266-5111）

連結子会社の異動（株式譲渡）の実行日の確定、譲渡先及び譲渡価額に関するお知らせ

当社は、2023 年 10 月 25 日付「連結子会社の異動（株式譲渡）の実行予定日変更に関するお知らせ」

にて、当社の連結子会社である倉敷機械株式会社の全株式を DMG 森精機株式会社（以下、「DMG 森精機」

といいます。）へ譲渡することについて、株式譲渡の実行日の変更を公表しておりましたが、この度、必

要な法令に関する手続等が終了し、株式譲渡実行日が確定しましたので、下記のとおり、お知らせいたし

ます。

また、譲渡先及び譲渡価額につきまして、当初発表内容（2023 年 9 月 6 日付「連結子会社の異動（株

式譲渡）に関するお知らせ」）から変更がありましたので、併せてお知らせいたします。

記

1. 株式譲渡実行日

2024年 1月 5日

2. 譲渡先の変更

(1) 変更の理由

DMG 森精機からの申し出により、譲渡先を DMG 森精機及び DMG 森精機の完全子会社である DMG

MORI Europe Holding GmbH（以下、「DMG MORI Europe」といいます。）へ変更することになりま

した。なお、譲渡先の変更に伴い、譲渡株式数は、DMG森精機が 12,715,033株、DMG MORI Europe

が 3,178,758株となりますが、譲渡株式総数に変更はありません。

(2) 変更の内容

【変更前】

(1)  名 称 DMG森精機株式会社

(2)  所 在 地 東京都江東区潮見 2－3－23

(3)  代表者の役職・氏名 取締役社長 森 雅彦

(4)  事 業 内 容

工作機械（マシニングセンタ、ターニングセンタ、複合加工機、

5軸加工機及びその他の製品）、 ソフトウェア（ユーザーインタ

フェース、テクノロジーサイクル、組込ソフトウェア等）、計測

装置、 修理復旧サポート、アプリケーション、エンジニアリン

グを包括したトータルソリューションの提供

(5)  資 本 金 51,115百万円

(6)  設 立 年 月 日 1948年 10月 26日

(7)
親会社の所有者に帰属

す る 持 分 （ 連 結 ）
245,897百万円（2022年 12月 31日現在）

(8)  総 資 産 （ 連 結 ） 680,334百万円（2022年 12月 31日現在）

2

(9)
大株主及び持株比率

（2022 年 12 月 31 日現在）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 14.70％

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 7.58％

THE BANK OF NEW YORK MELLON 140051

（常任代理人 株式会社みずほ銀行）

5.12％

DMG森精機従業員持株会 3.69％

森 雅彦 2.86％

株式会社日本カストディ銀行（森記念製造技術研究財団口） 2.79％

BBH FOR UMB BK, NATL ASSOCIATION-GLOBAL ALPHA

INTL SMALL CAP FUND LP

（常任代理人 株式会社三菱 UFJ銀行）

1.91％

野村信託銀行株式会社（投信口） 1.82％

RBC IST 15 PCT NON LENDING ACCOUNT-CLIENT ACCOUNT

（常任代理人 シティバンク、エヌ・エイ東京支店）

1.55％

DMG森精機取引先持株会 1.51％

(10)
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

【変更後】

① DMG森精機株式会社

(1)  名 称 DMG森精機株式会社

(2)  所 在 地 東京都江東区潮見 2－3－23

(3)  代表者の役職・氏名 取締役社長 森 雅彦

(4)  事 業 内 容

工作機械（マシニングセンタ、ターニングセンタ、複合加工機、

5軸加工機及びその他の製品）、 ソフトウェア（ユーザーインタ

フェース、テクノロジーサイクル、組込ソフトウェア等）、計測

装置、 修理復旧サポート、アプリケーション、エンジニアリン

グを包括したトータルソリューションの提供

(5)  資 本 金 51,115百万円

(6)  設 立 年 月 日 1948年 10月 26日

(7)
親会社の所有者に帰属

す る 持 分 （ 連 結 ）
245,897百万円（2022年 12月 31日現在）

(8)  総 資 産 （ 連 結 ） 680,334百万円（2022年 12月 31日現在）

(9)
大株主及び持株比率

（2022 年 12 月 31 日現在）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 14.70％

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 7.58％

THE BANK OF NEW YORK MELLON 140051

（常任代理人 株式会社みずほ銀行）

5.12％

DMG森精機従業員持株会 3.69％

森 雅彦 2.86％

株式会社日本カストディ銀行（森記念製造技術研究財団口） 2.79％

BBH FOR UMB BK, NATL ASSOCIATION-GLOBAL ALPHA

INTL SMALL CAP FUND LP

（常任代理人 株式会社三菱 UFJ銀行）

1.91％

野村信託銀行株式会社（投信口） 1.82％

RBC IST 15 PCT NON LENDING ACCOUNT-CLIENT ACCOUNT

（常任代理人 シティバンク、エヌ・エイ東京支店）

1.55％

DMG森精機取引先持株会 1.51％

3

(10)
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

② DMG MORI Europe Holding GmbH

(1)  名 称 DMG MORI Europe Holding GmbH

(2)  所 在 地 Gildemeisterstr. 60, 33689 Bielefeld, Germany

(3)  代表者の役職・氏名 代表取締役 小林 弘武

(4)  事 業 内 容
工作機械等の販売等を主な事業目的とする企業の株式購入、保有

等

(5)  資 本 金 25千ユーロ

(6)  設 立 年 月 日 2014年９月 19日

(7)  純 資 産 （ 単 体 ） 960,232千ユーロ（2022年 12月 31日現在）※IFRS基準

(8)  総 資 産 （ 単 体 ） 2,567,412千ユーロ（2022年 12月 31 日現在）※IFRS基準

(9)
大株主及び持株比率

（2022 年 12 月 31 日現在）
DMG森精機株式会社 100%

(10)
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

3. 譲渡価額の変更

(1) 変更の理由

譲渡実行日の変更に伴い、資産価値評価の変動の調整を行ったためであります。

(2) 変更の内容

 変 更 前 変 更 後

譲渡価額 4,500百万円

合計 4,000百万円

（ DMG 森 精 機 株 式 会 社

3,200,000,050円、DMG MORI Europe

Holding GmbH 799,999,950円）

4. 今後の見通し

当該株式の譲渡に伴い、2024年 3月期第 4四半期の個別決算において約 20億円の特別利益（関係会

社株式売却益）が発生しますが、連結決算においては、譲渡価額が連結上の簿価を下回っているため、

約 5億円の特別損失（関係会社株式売却損）が発生する見込みです。

なお、現時点では 2023 年 11月 9日に公表しました 2024年 3月期通期の連結業績予想に変更はあり

ません。

5. 問合せ先

総務部 コーポレートコミュニケーション課 山崎 TEL 06-6266-5053

以 上